
FÍSICA

1º ANO

2º ANO

3º ANO

4º ANO

195

225

360

225

420

390

240

375

615

615

600

600

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA 

2FIS062
2FIS063
2MAT032
2QUI069
2FIS018
2FIS016
2FIS019

2FIS023

2FIS059
2FIS064
2FIS065
2MAT033
2FIS021
2FIS024

2EST306

2FIS027

2FIS068

2FIS070

2FIS060

2FIS071

2EST309

2EST319

2FIS031

2EDU009
2EST318

2FIS045

2FIS061

2EDU015
2FIS048

Código

Código

Código

Código

LABORATÓRIO DE FÍSICA GERAL I
SEMINÁRIOS I
CÁLCULO E GEOMETRIA ANALÍTICA I
QUÍMICA
FÍSICA BÁSICA
ESTRUTURA DA MATÉRIA
FÍSICA GERAL I

FÍSICA GERAL III

PRÁTICA VIVENCIADA I
LABORATÓRIO DE FÍSICA GERAL II
SEMINÁRIOS II
CÁLCULO E GEOMETRIA ANALÍTICA II
FÍSICA GERAL II
FÍSICA MATEMÁTICA I

INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO DE
FÍSICA: ESTÁGIO SUPERVISIONADO (FIS)
LABORATÓRIO DE FÍSICA MODERNA

MECÂNICA GERAL

FÍSICA MODERNA I A

PRÁTICA VIVENCIADA II

FÍSICA MODERNA I B

DIDÁTICA NO ENSINO DE CIÊNCIAS FÍSICAS:
ESTÁGIO SUPERVISIONADO (FIS)
METODOLOGIA E PRÁTICA DO ENSINO DE
FÍSICA II: ESTÁGIO SUPERVISIONADO (FIS)
ELETROMAGNETISMO I

PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO A
METODOLOGIA E PRÁTICA DO ENSINO DE
FÍSICA I: ESTÁGIO SUPERVISIONADO (FIS)
FÍSICA MODERNA II

PRÁTICA VIVENCIADA III

LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS
EVOLUÇÃO DOS CONCEITOS E TEORIAS DA
FÍSICA

Nome

Nome

Nome

Nome

A
A
A
A

1S
2S
2S

A

A
A
A
A

1S
2S

A

A

A

1S

2S

2S

A

A

A

1S
1S

1S

1S

2S
2S

Oferta

Oferta

Oferta

Oferta

0
15

150
60
60
60
75

90

0
0

15
150
75
60

0

0

90

90

0

60

30

0

90

45
60

60

0

30
60

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

90
0
0

60
30
0

15

30

60
120

0
0

15
0

180

120

30

0

30

0

30

90

0

15
30

0

30

30
0

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

90
15

150
120
90
60
90

120

60
120
15

150
90
60

180

120

120

90

30

60

60

90

90

60
90

60

30

60
60

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

TURNO: NOTURNO

DURAÇÃO: MÉDIA 4,5 ANOS - MÁXIMA 9 ANOS

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

2FIS019 e
2MAT032
2FIS019
2FIS062
2FIS063
2MAT032
2FIS019
2MAT032

2FIS023

2FIS022

2FIS019 e
2MAT032
2FIS021 e
2FIS023

2FIS021 e
2FIS023

2FIS021 e
2FIS023

2FIS070 e
2FIS071
2EST306

2FIS023 e
2MAT033

2EST306

2FIS070 e
2FIS071

2FIS070 e
2FIS071

2FIS070 e
2FIS071

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

2FIS070 e
2FIS071

2EST318

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

SISTEMA ACADÊMICO: CRÉDITO ANUAL

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

T/Prát.

T/Prát.

T/Prát.

T/Prát.



FÍSICA

5º ANO

60240 300

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA 

2COP005

2FIS046

2FIS047

2FIS069

Código
INTRODUÇÃO À LINGUAGEM DE
COMPUTAÇÃO
INTRODUÇÃO ÀS TÉCNICAS DE ENSINO E
PESQUISA EM FÍSICA

TERMODINÂMICA

FISICA MODERNA III
DISCIPLINA OPTATIVA

Nome
1S

1S

1S

1S
1S

Oferta
30

30

60

60
60

Teór.
30

30

0

0
0

Prát.
60

60

60

60
60

Total

Total

TURNO: NOTURNO

Carga Horária

2FIS028 e
2FIS070 e
2FIS071

2FIS021 e
2MAT033
2FIS045

Pré-RequisitoCo-Requisito

0

0

0

0

0
0

T/Prát.


